[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 434
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/8/2024
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
O atendimento à saúde é sempre uma das grandes demandas da população e sabemos que é preciso buscar novas formas de atendimento que agreguem agilidade e qualidade no atendimento.

A cidade de Botucatu tem uma grande demanda de pessoas que necessitam fazer a cirurgia da catarata, trata se de um procedimento para remover a lente do olho e, na maioria dos casos, substituí-la por uma lente artificial. Normalmente, a lente do seu olho é transparente. A catarata faz com que a lente fique turva, o que acaba afetando sua visão.

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Secretário de Saúde, MARCELLO LANEZA FELICIO e ao Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu Dr. JOSÉ CARLOS SOUZA TRINDADE FILHO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do município, realizar mutirão para agilizar procedimentos cirúrgicos de catarata, pois a demora desse procedimento pode acarretar maiores complicações aos pacientes.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de agosto de 2024.

Vereador Autor ABELARDO

REPUBLICANOS

AWCN/mcpr

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br